CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@viscondedoriobranco.mg.leg.br

INDICAÇÃO N°157/2024

      Apresento a V. Exª., nos termos do art. 24, §1º do Regimento Interno, a presente

Indicação, sugerindo ao Senhor Prefeito LUIZ FÁBIO ANTONUCCI FILHO a

CONSTRUÇÃO, NA PARTE ALTA DA RUA ORMINDO BARBOSA, ENTRE O BAR E

RESTAURANTE DO ZECA E A CONFECÇÃO CHARM FINELY DO ROBSON E DA

CINTIA NO BAIRRO CATETE, DE UMA CURVA DE NÍVEL EM FORMA DE CANALETA

CAINDO DENTRO DE UM MATA BURRO; SEGUINDO A CONSTRUÇÃO DE 155

METROS DE EXTENSÃO DE REDE D’ÁGUA PLUVIAL; E A PAVIMENTAÇÃO COM

PARALELEPÍDEO OU ASFÁLTO DO MESMO LOCAL LIGANDO NA PARTE BAIXA

DA RUA RAUL OLEGÁRIO QUE TEM 8,5 METROS DE LARGURA.

JUSTIFICATIVA:

 A referida Rua Ormindo Barbosa foi doada ao poder público pelo antigo proprietário

Sr Ormindo Barbosa no início de 2011. Neste ano, o então prefeito Dr João autorizou a

obra de abertura da rua, tornando-a logradouro público para atender, naquele momento,

os moradores locais de baixa renda. Essa tem se tornado cada vez mais habitada e além

de casas residenciais, existem no local um bar, um restaurante e uma confecção que hoje

já contribuem com provisão de emprego e renda. Contudo, a situação crítica da rua tem

prejudicado o desenvolvimento do comércio local. Portanto, é de suma importância sua

melhoria pelo Poder Público.

Seguem imagens em anexo.

Sala de Sessões Presidente Tancredo de Almeida Neves, 11 de abril de 2024.

Gerson Gomes de Freitas
Vereador

VOTAÇÃO ___/____/2024

1ª Discussão ___votos a favor e ___contra

2ª Discussão ___votos a favor e ___contra

3ª Discussão ___votos a favor e ___contra

__________________

Presidente

PROTOCOLO Nº 5646

DATA ENTRADA 11/04/2024

HORÁRIO 16h31

        CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@viscondedoriobranco.mg.leg.br

RUA RAUL OLEGÁRIO, BAIRRO CATETE

 Sala das Sessões Presidente Tancredo de Almeida Neves, 11 de abril de 2024.

Gerson Gomes de Freitas

Vereador

		2024-04-12T08:21:48-0300
	Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco.
	Gerson Gomes de Freitas
	I am the author of this document

		2024-04-12T08:22:36-0300
	Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco.
	Gerson Gomes de Freitas
	I am the author of this document